
1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
湖南巨浪新材料科技有限公司年产 80万平方米家居建材新材料建设项目

项目代码 2302-430600-04-01-643282

建设单位

联系人
** 联系方式 ***********

建设地点 湖南省岳阳市汨罗市湖南汨罗高新技术产业开发区新市片区青云路北侧

地理坐标 东经 113度 8分 44.786秒、北纬 28度 46分 21.398秒

国民经济

行业类别

C3042特种玻璃制

造

C3312金属门窗制

造

建设项目

行业类别

“二十七、非金属矿物制品业”

中的“57玻璃制造 304”的“特

种玻璃制造”、“三十、金属制
[...]
检修、管理，减少物料的泄漏。

4、排气筒高度和数量可行性、合理性分析

项目设置 1根排气筒。本项目喷漆废气大气污染物主要是颗粒物、挥发性有

机物，无法分离，烘干废气大气污染物为挥发性有机物，颗粒物与有机废气混合

不会产生化学反应产生新的污染物，故喷漆废气、烘干废气共用一套排放系统

（DA001）合理，排气筒的设置的数量合理可行。



57

根据《大气污染物排放标准》（GB16297-1996）各种工业烟囱（或者排气

筒）最低允许高度为 15m；排气筒高度除须遵守表列排放速率标准值外，还应高

出周围 200米半径范围的建筑 5米以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度

对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。

根据现场踏勘可知，本项目 200m范围内最高建筑物高度约为 14m，故本项

目 DA001设置为 20m，高度合理。

二、营运期废水污染防治措施

1、污染物产生情况：根据上文内容，本项目废水主要为生活污水、钢化玻

璃生产废水、中空玻璃生产废水以及夹胶玻璃生产废水，生产废水经处理后均循

环使用，不外排。

本项目生活用水量为 11.6t/d（3480t/a），生活污水排放量按用水量的 80%

计，则生活污水排放量为 9.28t/d（2784t/a）。生活污水经隔油池、化粪池预处理

后排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂。据类比，项目生

活污水水质情况为：CODcr 350mg/L，BOD5 200mg/L，SS 250mg/L、氨氮 35mg/L。

2、污染物排放情况

本项目废水类别、污染物排放及污染治理措施见表 4-10。

表 4-10 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1 生活污

水

CODcr、
BOD5、

SS、氨氮

进入湖南

汨罗高新

技术产业

开发区（循

环园区）污

水处理厂

间断

排放
TW00
1

隔油

池、化

粪池

厌氧
DW
001 是

企业总

排

本项目废水排放口基本情况见表 4-11。

表 4-11 本项目废水类别、污染物及污染治理措施信息表

名称

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或

地方污

染物排



58

放标准

浓度限

值

生活

污水
DW
001

113.145
559

28.7716
88 0.2784

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

间断

排放
/

湖南汨

罗高新

技术产

业开发

区（循环

园区）污

水处理

厂

CODcr 30

BOD5 10

SS 10

氨氮 1.5（3）

石油类 1

表 4-12 项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L）

1 DW001

CODcr

《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）
表 4中三级标准及湖南汨罗高新技术产业

开发区（循环园区）污水处理厂进水水质

标准

420

BOD5 200

SS 250

氨氮 30

石油类 20
表 4-13 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001 生活

污水

CODcr 30 0.08352

BOD5 10 0.02784

SS 10 0.02784

氨氮 1.5（3） 0.004176

动植物油 1 0.002784

全厂排放口合计

CODcr 0.08352

BOD5 0.02784

SS 0.02784

氨氮 0.004176

动植物油 0.002784

3、可行性分析

本项目生产废水经处理后循环使用不外排，生活污水经湖南汨罗高新技术产

业开发区（循环园区）污水处理厂处理达标后外排，属间接排放，主要评价项目

生产废水循环使用的可行性及生活污水经三格化粪池预处理后排至污水管网汇

入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂的可行性分析。



59

（1）生产废水循环使用可行性

玻璃磨边废水：项目在磨边时避免玻璃局部过热和产生玻璃粉尘，磨边时用

水进行冷却，磨边时产生的玻璃粉尘会被水带走，磨边废水经磨边机废水收集后

排入水处理设备+循环水池处理后循环使用。

玻璃片清洗废水：项目所用的玻璃原片、中空玻璃生产线及夹胶玻璃生产线

钢化玻璃在使用前需对玻璃表面进行清洗，以洗去玻璃表面的灰尘等杂质，玻璃

清洗不添加任何清洁剂，仅使用清水清洗，清洗废水经清洗机废水收集后排入水

处理设备+循环水池处理后循环使用。

水处理设备+循环水池建设位于车间西南部，主要包括集水池、快速沉淀器

设备、加药系统、循环水池等，钢化玻璃生产废水排水管接入循环水池集水池（集

水池大小 30m3），通过集水池和快速沉淀器设备，处理后的废水通过提升泵连

接入循环水池回用水池（回用水池大小 90m3），快速沉淀器设备底部通过污泥

排放管路连接污泥池，回用水池通过管网连接入所述玻璃磨边机、清洗机。

采用生产废水的收集回用系统，其有益效果在于：生产废水通过集水池来调

节不同时段的水量和水质，充分起到调节水量、均衡水质的目的，经调节后的废

水通过快速沉淀器设备三级絮凝沉淀处理后回用于生产，其废水的处理效果好，

处理后回用的生产的废水内玻璃粉含量低，能够有效保证玻璃磨边加工的冷却效

果以及清洗效果，较以往传统的仅靠沉淀池进行废水处理的方法能保证玻璃加工

的质量和生产效果。底泥的主要成分为玻璃粉末、泥渣等杂物，经压滤收集后暂

存在固废堆存处，定期出售给废玻璃回收商。

根据工程分析可知，项目生产废水收集后经水处理设备+循环水池处理后循

环利用，由于其生产用水本身不添加清洗剂及化学助剂，对水质无要求，所以上

清液回用于生产可行。

本项目循环水池分为集水池和回用水池，其容积分别为 30m3（5*2*3）、90m3

（15*2*3），项目钢化玻璃生产废水为即时进入水处理设备，而中空玻璃、夹胶

玻璃生产废水为每日生产结束后排入水处理设备；钢化玻璃生产废水产生量为

23400m3/a、9.75m3/h，中空玻璃生产废水产生量为 3420m3/a、11.4m3/d，夹胶玻



60

璃生产废水产生量为 1050m3/a、3.5m3/d，集水池容积可满足钢化玻璃生产废水

的即时产生量，同时可满足后续中空玻璃、夹胶玻璃生产结束后的一次性排入量，

且后续快速沉淀器设备沉淀效率高，沉淀时间短。综上，项目生产废水经沉淀池

处理后循环用于生产可行。

水处理设备工艺示意图：

（2）项目废水依托湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂

可行性

本项目生活污水排放量为 2784m3/a，生活污水中所含污染物主要为 COD、

BOD5、NH3-N、SS等；根据前文废水污染源强分析结果可知，项目生活污水经



61

隔油池、化粪池预处理后，废水污染物浓度均低于湖南汨罗高新技术产业开发区

（循环园区）污水处理厂进水水质标准，水质方面能满足要求。项目区域属于湖

南汨罗高新技术产业开发区污水处理厂的纳污范围，并且区域已完成纳污管网的

建设，本项目废水接入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂具

有管网可达性。

湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂设计处理规模为 3

万 m3/d，近期规模为 2万 m3/d，远期规模为 3万 m3/d。湖南汨罗高新技术产业

开发区（循环园区）污水处理厂的污水处理工艺为预处理+水解酸化（远期）

—改良型 AAO 生物池＋组合二沉池+高效沉淀池+反硝化深床滤池+紫外线

消毒，设计外排尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918- -2002）

一级 A标准（其中化学需氧量、氨氮、总氮、总磷达到《湖南省城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》（DB43/T1546-2018）一级标准，枯水期等应急时段

总磷执行≤0.1mg/L 标准）。根据调查，湖南汨罗高新技术产业开发区污水处理

厂近期规模 2万 m3/d主体工程已经建设完成，目前正在进行污水管网转换（从

汨罗市城市污水处理厂转接入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处

理厂），预计 10月份将通水试运行。目前湖南汨罗高新技术产业开发区（循环

园区）污水处理厂纳污范围内废水实际排放水量约为 1.4万 m3/d，剩余处理余量

为 0.6万 m3/d，本项目废水排放量为 2784m3/a，折合 9.28m3/d，远低于湖南汨罗

高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂的剩余处理能力，能够满足接纳本

项目废水排放处理的要求。

综上所述，本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理后排入园区污水管网，

进入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污水处理厂处理后外排汨罗江，

不会对区域地表水环境造成明显影响，故项目废水纳入湖南汨罗高新技术产业开

发区（循环园区）污水处理厂处理合理可行。

4、雨污分流措施可行性分析

项目污水收集采取雨污分流，厂区内仅一栋门卫室、一栋综合楼和两栋生产

车间，建筑物上的雨水经屋檐的雨水管道收集，地面上的雨水顺地势进入园区雨



62

水管网，生活污水经污水管网排入湖南汨罗高新技术产业开发区（循环园区）污

水处理厂。

5、雨水管网建设要求

（1）充分利用地形，就近排入园区管网

规划雨水管网，首先按地形划分排水区域，再进行管道布置。根据分散和直

接的原则，使雨水管道尽量以最短的距离重力排入附近的园区管道。

（2）根据具体条件合理采用明渠或暗管

雨水管网与生活污水、生产废水划分开，各排水系统独立设置。

三、营运期噪声污染防治措施

1、污染物产生情况

本项目噪声主要来源于生产设备及各类辅助高噪声设备（风机等），在运行

中产生的设备噪声拟采取优化设备选型、车间墙体隔音、设备减振等措施减少对

周围环境干扰。

项目主要噪声设备及噪声源强情况详见表 4-14、4-15。

表 4-14 项目设备噪声源强调查清单（室外声源）

序

号

声源名

称

型

号

空间相对位置/m 声源源强（任选一种）

声源控制

措施

运

行

时

段
X Y Z

（声压级/
距声源距

离）/
（dB(A)/m）

声功率

级/dB(A)

1 风机 1
/

39.3 -14.9 1.2
/

80 减震、隔

声

昼

间2 风机 2 37.9 -20.9 1.2 80

注：表中坐标以厂界中心（113.145744，28.772579）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，

正北向为 Y轴正方向



63

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-15 项目设备噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声

源

名

称

型

号

声

源

源

强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

距室内边界距离
/m

室内边界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插入损

失 / dB(A)
建筑物外噪声声压级

/dB(A)

声

功

率

级
/dB(

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建

筑

物

外

距

1

生产

车间

玻璃

切割

机 1
/ 80

减

振、

消

声、

隔声

-29.3 -5.2 1.2 65.6 48.7 11.7 95.9 60.9 60.9 61.1 60.9

昼

间

26.0 16.0 26.0 16.0 34.9 44.9 35.1 44.9 1

2
玻璃

切割

机 2
/ 80 -18.3 -2.9 1.2 55.7 49.6 21.5 88.5 60.9 60.9 61.0 60.9 26.0 16.0 26.0 16.0 34.9 44.9 35.0 44.9 1

3 清洗

机 1 / 70 -33.2 -20.9 1.2 64.9 35.2 12.4 111.4 50.9 50.9 51.1 50.9 26.0 16.0 26.0 16.0 24.9 34.9 25.1 34.9 1

4 清洗

机 2 / 70 -35.3 -28.8 1.2 64.6 29.5 12.7 119.3 50.9 50.9 51.1 50.9 26.0 16.0 26.0 16.0 24.9 34.9 25.1 34.9 1

5 清洗

机 3 / 70 -23 -24.1 1.2 54.2 28.9 23.1 109.6 50.9 50.9 51.0 50.9 26.0 16.0 26.0 16.0 24.9 34.9 25.0 34.9 1

6 清洗

机 4 / 70 -25.4 -32.2 1.2 54.2 21.7 23.1 118.0 50.9 51.0 51.0 50.9 26.0 16.0 26.0 16.0 24.9 35.0 25.0 34.9 1

7 磨边

机 1 / 90 -34.5 -13.9 1.2 68.1 42.1 9.2 106.
0 60.9 60.9 61.2 60.9 26.0 16.0 26.0 16.0 34.9 44.9 35.2 44.9 1

8 磨边

机 2 / 90 -28.4 -16 1.2 61.6 38.0 15.6 104.7 60.9 60.9 61.0 60.9 26.0 16.0 26.0 16.0 34.9 44.9 35.0 44.9 1

9 磨边

机 3 / 90 -23.8 -17.7 1.2 56.8 35.3 20.5 104.2 60.9 60.9 61.0 60.9 26.0 16.0 26.0 16.0 34.9 44.9 35.0 44.9 1